
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana
C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 125
Data 05-12-2019

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE NUOVO UFFICIO PROCEDIMENTI
DISCIPLINARI DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA
MARTESANA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze
del Comune di  Bellinzago Lombardo presso la sede di Via Roma, 46,

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati a seduta i
componenti la Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana.
Eseguito l'appello, risultano:

Fucci Lorenzo Presente Presidente

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente

Comelli Angela Presente Assessore

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Assente Assessore

Belloni Barbara Assente Assessore

Caterina Angelo Maria Presente Assessore

Cagni Felice Presente Assessore

Margarito Melania Presente Assessore

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott. Enrico Antonio
Cameriere SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale.



Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito all’oggetto
sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza.



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
 ‘ADDA MARTESANA’

PREMESSO:
che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana hanno approvatoa)
l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana con le seguenti
deliberazioni consiliari:

n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano;
n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate;
n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana;
n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo;

che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia,b)
n. 19 in data 11 maggio 2016;
che, infine, i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo dell’Unione dic)
Comuni Lombarda Adda Martesana in data 16 giugno 2016;

VISTO il Titolo IV dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana ad oggetto
Uffici e personale, che disciplina l’organizzazione degli uffici, la gestione, lo stato giuridico e il
trattamento economico del personale;

VISTO il comma 2 dell’art. 34 dello Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana ad
oggetto Organizzazione degli uffici e del personale, il quale stabilisce che l’Unione, mediante
appositi atti deliberativi, disciplina:

a) la dotazione organica del personale, qualora ritenga di dotarsi di personale proprio;
b) l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni
Lombarda Adda Martesana, approvato con Delibera di Giunta dell’Unione N. 10 del 17 ottobre
2016;

VERIFICATO che le normative in materia destinate e valide per gli enti locali quali i Comuni
sono totalmente applicabili agli organi dell’Unione di Comuni, in quanto esso stesso Ente Locale
così definito all’art. 32 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 9 del 29 settembre 2016 il Consiglio dell’Unione di
Comuni Lombarda Adda Martesana ha accettato il conferimento all’Unione di tutte le funzioni
comunali il cui trasferimento era stato precedentemente deliberato dai Consigli Comunali dei
Comuni costituenti l’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;

ATTESO che a seguito della stipula della convenzione per il conferimento delle funzioni di cui
sopra, come previsto dall’art. 5, con decorrenza 01/11/2016 i Comuni hanno trasferito all’Unione di
Comuni Lombarda Adda Martesana tutto il personale dipendente a tempo indeterminato in servizio,
così come disciplinato dall’Accordo Sindacale sottoscritto in data 15/09/2016 ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 47 della Legge 428/1999, per effetto di trasferimento di attività e
precisamente delle funzioni fondamentali di cui al D.L. 95/2012, con conseguente riorganizzazione
dell’Ente;



RICHIAMATI:
l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
il Decreto Lgs.  N. 165 del 2001 Testo Unico sul Pubblico Impiego;
la Legge n.56 del 2014, c.d. Legge Delrio;
il Decreto Lgs. N. 150/2009 c.d. Legge Brunetta;
lo Statuto dell’U.C.L. Adda Martesana;

VISTO l’art. 55 del D.Lgs n. 165/2001, secondo cui le sanzioni disciplinari superiori al rimprovero
verbale ed inferiori alla sospensione dal servizio con privazione della retribuzione per più di dieci
giorni, sono applicate dal responsabile della struttura con qualifica dirigenziale; quando il
responsabile della struttura non ha qualifica dirigenziale o comunque per le infrazioni punibili con
sanzioni più gravi di quelle sopra indicate, il procedimento disciplinare si svolge secondo le
disposizioni del comma 4;

CONSIDERATO che il citato comma 4 dell’art.55bis del D.Lgs n. 165/2001 prevede che
“…ciascuna amministrazione, secondo il proprio ordinamento, individua l’Ufficio competente per i
Procedimenti Disciplinari – UPD ai sensi del comma 1 secondo periodo …omissis”;

VISTE le circolari della Funzione Pubblica n. 9/2009 e n. 14/2010;

DATO ATTO che nell’organico del Comune non esiste personale con qualifica dirigenziale e che
pertanto occorre provvedere all’individuazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, dando atto
che allo stesso è attribuito ogni compito connesso all’applicazione delle sanzioni disciplinari
superiori al rimprovero verbale;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 26 del 21/11/2016 ad oggetto:
“ Individuazione Ufficio Procedimenti disciplinari dell’Unione di Comuni Lombarda Adda
Martesana” e che lo stesso era composto in maniera collegiale dal Segretario dell’U.C.L. e dai
Segretari comunali dei comuni aderenti all’Unione di Comuni;

VISTO che al momento la figura del Segretario dell’Unione e dei segretari dei quattro Comuni
aderenti all’UCL Adda Martesana è riunita in un'unica persona, si rende necessario procedere ad
una nuova individuazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari;

RITENUTO di costituire un nuovo U.P.D. in forma collegiale individuando la seguente
composizione: in qualità di Presidente, il Segretario dell’Unione di Comuni Lombarda Adda
Martesana e di componenti effettivi il Responsabile delle Risorse Umane ed il Responsabile del
Settore di Polizia Locale;

RITENUTO inoltre, di individuare, nei casi di incompatibilità e/o di assenza dei componenti
effettivi, in sostituzione degli stessi, con i seguenti Responsabili di settore, nell’ordine che segue:

Responsabile della gestione del Settore Affari Generali;1)
Responsabile della gestione del Settore Staff Direzionale;2)
Responsabile della gestione del Settore Servizi Sociali;3)
Responsabile della gestione del Settore Entrate Comunali;4)
Responsabile della gestione del Settore Urbanistica;5)
Responsabile della gestione del Settore Lavori pubblici;6)
Responsabile della gestione del Settore Ambiente ed Ecologia.7)



RITENUTO necessario che, nel caso di provvedimenti di particolare complessità, l’Ufficio
Provvedimenti Disciplinari potrà nominare, con proprio atto, un membro aggiuntivo all’U.P.D.,
esperto in materia di gestione dei procedimenti disciplinari;

RILEVATO che, per quanto attiene all’applicazione della sanzione lieve costituita dal rimprovero
verbale, la stessa fa capo ai titolari di Posizione Organizzativa Responsabili di Settore nei confronti
dei dipendenti del rispettivo Settore di appartenenza e fa capo al Segretario Comunale nei confronti
delle Posizioni Organizzative;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal responsabile del Settore Finanziario e Risorse
Umane, in ordine alla mera regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione, rilasciato ai
sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis TUEL, il parere di regolarità contabile, in cui si dichiara
che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, del D.Lgs n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli ed unanimi resi in forma palese;

D E L I B E R A

Per le motivazioni in narrativa esplicitate e che si intendono qui integralmente riportate:

DI INDIVIDUARE un nuovo ufficio per i Procedimenti Disciplinari di cui all’art.55 bis del1)
D.Lgs n. 165/2001, in forma collegiale, così composto:
Il Segretario dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana, in qualità di Presidente;
Il Responsabile delle Risorse Umane, componente effettivo;
Il Responsabile del Settore Polizia Locale, componente effettivo;

DI STABILIRE che nei casi di incompatibilità e/o di assenza dei componenti effettivi, gli2)
stessi saranno sostituiti con i seguenti Responsabili di settore, nell’ordine che segue:
Responsabile della gestione del Settore Affari Generali;a)
Responsabile della gestione del Settore Staff Direzionale;b)
Responsabile della gestione del Settore Servizi Sociali;c)
Responsabile della gestione del Settore Entrate Comunali;d)
Responsabile della gestione del Settore Urbanistica;e)
Responsabile della gestione del Settore Lavori pubblici;f)
Responsabile della gestione del Settore Ambiente ed Ecologia.g)

DI DARE ATTO che l’Ufficio Procedimenti Disciplinari è competente ad irrogare al personale3)
dipendente le sanzioni superiori al rimprovero verbale;

DI DARE ATTO che, per quanto attiene all’applicazione della sanzione lieve costituita dal4)
rimprovero verbale, la stessa fa capo ai Titolari di Posizione Organizzativa Responsabili di
Settore, nei confronti dei dipendenti del Settore di appartenenza, mentre, fa capo al Segretario
dell’Unione nei confronti delle Posizioni Organizzative;



DI STABILIRE che, nel caso di provvedimenti di particolare complessità, l’Ufficio5)
Procedimenti Disciplinari potrà nominare, con proprio atto, un membro aggiuntivo all’U.P.D.,
esperto in materia di gestione dei procedimenti disciplinari;

DI DEMANDARE all’Ufficio Personale dell’U.C.L. Adda Martesana, la trasmissione di copia6)
del presente atto a tutti i Responsabili di Settore, e alle Organizzazioni Sindacali;

DI DEMANDARE al Responsabile del Settore 1 Staff Direzionale, la pubblicazione in modo7)
permanente del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’U.C.L. Adda Martesana;

DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267, la presente8)
deliberazione immediatamente eseguibile all’unanimità dei presenti, in considerazione
dell’urgenza di provvedere in merito.



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e
sottoscritto come segue:

  Verbale della Giunta dell’Unione
n° 125 del 05-12-2019

  IL PRESIDENTE SEGRETARIO DELL'UNIONE
 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200

Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Pozzuolo Martesana e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi;

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs.
n. 267/2000);
Pozzuolo Martesana,  05-12-2019

SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Enrico Antonio Cameriere

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione diviene esecutiva decorso il termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.


